
2017학년도

상서중학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(1차추경예산)

상서중학교



상서중학교회계  세입�세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 223,214,000

제 1조 2017학년도 상서중학교회계 세입세출예산총액은 세입세출 각각 223,214,000원으로 하며 세입세출의 명

세는 "세입세출예산서"와 같다.

제 2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제 3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

     1. 교원연구비, 제수당

     2. 교육공무직원 인건비

     3. 각종 공과금

발행일 :2017-04-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 상서중학교 (단위 : 천원)

추경1회 223,214 165,762 57,452 34.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 3,140 1.4

학생복지/교육격차 해소 6,157 26,596 11.9

기본적 교육활동 17,270 53,370 23.9

선택적 교육활동 10,100 29,100 13.0

교육활동 지원 18,671 37,841 16.9

학교 일반운영 5,754 73,167 32.7

학교 재무활동 -500 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 51,252 196,531 88.0

자체수입 학부모부담수입 6,200 14,227 6.3

자체수입 행정활동수입 0 1,456 0.6

기타수입 전년도이월금 0 11,000 4.9
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 196,531 145,279 51,252

1.교육비특별회계이전수입 196,531 145,279 51,252

1.교육비특별회계전입금수입 196,531 145,279 51,252

1.학교회계전입금 196,531 145,279 51,252

1.학교운영비전입금 145,279 145,279 0

2.목적사업비전입금 51,252 0 51,252
(성립전)어울림학교운영비 : 11,000,000원 × 1

교 =
11,000,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 : 3,300,000

원 × 1교 =
3,300,000

(성립전)단위학교 시설관리지원 : 5,192,000원 

× 1교 =
5,192,000

(성립전)원어민과 함께하는 화상영어 운영비 : 

4,700,000원 × 1교 =
4,700,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영 지자체 지원금

 : 2,900,000원 × 1교 =
2,900,000

진로체험 운영비 : 190,000원 × 1교 = 190,000

전북형 자유학기제 운영비 : 7,000,000원 × 1

교 =
7,000,000

(성립전)자기주도학습 운영비 : 14,470,000원 

× 1교 =
14,470,000

(성립전)스포츠클럽활동 전담교사 활동비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

진로직업체험프로그램 운영비 : 2,000,000원 ×

 1교 =
2,000,000

2.자체수입 15,683 9,483 6,200

1.학부모부담수입 14,227 8,027 6,200

1.수익자부담수입 14,227 8,027 6,200

1.급식비 8,027 8,027 0

1.급식비 8,027 8,027 0

2.방과후학교활동비 6,200 0 6,200

1.방과후학교활동비 6,200 0 6,200(성립전)방과후학교운영비 : 3,300,000원×1교= 3,300,000

(성립전)방과후학교운영비 지자체지원금 : 

2,900,000원×1교=
2,900,000

2.행정활동수입 1,456 1,456 0

1.사용료및수수료 1,036 1,036 0

1.사용료및수수료 1,036 1,036 0

1.사용료 1,036 1,036 0

2.기타행정활동수입 420 420 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 20 20 0

1.기타행정활동수입 20 20 0

3.기타수입 11,000 11,000 0

1.전년도이월금 11,000 11,000 0

1.순세계잉여금 11,000 11,000 0

1.순세계잉여금 11,000 11,000 0

1.순세계잉여금 11,000 11,000 0

세입합계 223,214165,762 57,452
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,140 3,140 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,140 3,140 0

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.자율연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.직무연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교직원복지 2,140 2,140 0

1.동아리지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.교직원워크샵 1,140 1,140 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.일반업무추진비 540 540 0  

2.학생복지/교육격차 해소 26,596 20,439 6,157

1.급식 관리 11,172 11,172 0

1.학교급식운영 11,172 11,172 0

1.비조리교급식비 9,028 9,028 0

1.전출금 9,028 9,028 0  

2.우유급식비 1,574 1,574 0

1.우유대금 1,574 1,574 0  

3.급식운영비 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

4.대체급식비 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

2.보건 관리 3,454 3,497 -43

1.학생및교직원보건안전관리 1,308 1,308 0

1.보건실운영 920 920 0

1.운영수당 200 200 0  
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 350 350 0  

3.학생복지비 370 370 0  

2.학생건강검사 338 338 0

1.학생복지비 338 338 0  

3.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

2.학교환경위생관리 2,146 2,189 -43

1.먹는물관리 1,051 1,094 -43

1.일반수용비 1,051 1,094 -43수질검사료  37,000원= 37,000

물탱크 청소료  -80,000원= -80,000

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 6,200 0 6,200

1.방과후학교활동비지원 6,200 0 6,200

1.농산어촌대상자지원 6,200 0 6,200

1.학생지원금 6,200 0 6,200
(성립전)농산어촌 방과후지원비  

3,300,000원×1반기=
3,300,000

(성립전)농산어촌 방과후지원비(지자체)  

2,900,000원×1교=
2,900,000

4.학생복지 5,770 5,770 0

1.학생복지운영 5,770 5,770 0

1.학생교과서구입 2,572 2,572 0

1.교육운영비 2,572 2,572 0  

2.졸업앨범제작 198 198 0

1.교육운영비 198 198 0  

3.학생체육복구입 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

3.기본적 교육활동 53,370 36,100 17,270
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 31,522 17,110 14,412

1.교과활동지원 22,470 8,000 14,470

1.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.자율학습지도 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학습준비물구입 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

4.보결수업관리 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

6.자기주도학습운영비(목적사업) 14,470 0 14,470

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전)자기주도학습 지도수당  20,000원

×150시간=
3,000,000

2.교육운영비 11,470 0 11,470
(성립전)학생 석식비  6,000원×19명×70

일=
7,980,000

(성립전)학생 간식비  5,000원×19명×22

일=
2,090,000

(성립전)야간 귀가 차량운행비  200,000원

×7개월=
1,400,000

2.국어교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

3.사회교과활동 842 900 -58

1.교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300사회교과 학습지제작비  -300,000원= -300,000

2.학습준비물지원 842 600 242

1.학습준비물 842 600 242사회교과 학습준비물구입비  242,000원= 242,000

4.수학교과활동 500 500 0

1.학습준비물지원 500 500 0
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 500 500 0  

5.과학교과활동 3,640 3,640 0

1.기술가정 학습준비물지원 1,040 1,040 0

1.학습준비물 1,040 1,040 0  

2.과학교과 교과운영 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.과학교과 학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

6.체육교과활동 2,800 2,800 0

1.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

2.교과운영 800 800 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 400 400 0  

7.예술교과활동 320 320 0

1.학습준비물지원 320 320 0

1.학습준비물 320 320 0  

8.외국어교과활동 750 750 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

2.영어캠프 550 550 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 190 190 0  

2.창의적 체험활동 21,848 18,990 2,858

1.자율활동 4,150 4,150 0

1.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.체육대회 1,600 1,600 0
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.경시대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.인성,인권교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

5.학교특색사업 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.학생회활동지원 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

2.현장체험학습활동 9,698 9,530 168

1.현장학습 9,698 9,530 168

1.여비 1,351 500 851인솔교사여비  851,000원= 851,000

2.교육운영비 8,347 9,030 -683현장체험학습 입장료  1,780,000원= 1,780,000

현장체험학습 식비  -8,000원= -8,000

현장체험학습 차량임차료  -2,700,000원= -2,700,000

현장체험학습 숙박비  195,000원= 195,000

현장체험학습 해설강사료  -400,000원= -400,000

여행자보험료  150,000원= 150,000

예비비  300,000원= 300,000

3.동아리활동 4,350 3,850 500

1.청소년단체활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.학교스포츠클럽활동 2,650 2,650 0

1.학생복지비 2,650 2,650 0  

3.스포츠클럽 전담교사 활동비 500 0 500

1.교육운영비 300 0 300(성립전)수업용품 구입  100,000원×3명= 300,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)전담교사 다과비  50,000원×4회= 200,000

4.봉사활동 600 600 0
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.청소용품 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.진로활동 3,050 860 2,190

1.진로체험활동 860 860 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 460 460 0  

2.진로체험활동(목적) 190 0 190

1.교육운영비 190 0 190진로체험활동비  10,000원×19명= 190,000

3.진로직업 체험프로그램 운영(목적)2,000 0 2,000

1.운영수당 600 0 600강사비  100,000원×6시간= 600,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400차량비  450,000원×2회= 900,000

체험활동비  50,000원×10회= 500,000

4.선택적 교육활동 29,100 19,000 10,100

1.방과후학교 운영 18,800 12,600 6,200

1.방과후학교운영 18,800 12,600 6,200

1.특기적성교육 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.교과프로그램 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0  

3.농어촌방과후학교운영 지원비(목적사업)3,300 0 3,300

1.운영수당 1,820 0 1,820
(성립전)특기적성교육 강사료  70,000원

×2명×13회=
1,820,000

2.교육운영비 1,480 0 1,480
(성립전)특기적성교육 재료비  10,000원

×19명×7회=
1,330,000

(성립전)특기적성교육 간식비  10,000원

×3개×5회=
150,000

4.농어촌방과후학교운영 지자체 지원(목적)2,900 0 2,900

1.운영수당 2,850 0 2,850
(성립전)교과프로그램 강사료  30,000원

×5명×19회=
2,850,000

2.교육운영비 50 0 50(성립전)재료 구입  10,000원×5개×1회= 50,000

2.독서활동 5,600 6,400 -800
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.독서활동운영 5,600 6,400 -800

1.도서관운영 1,400 2,200 -800

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 1,200 2,000 -800서가구입비  -800,000원= -800,000

2.도서구입 3,600 3,600 0

1.도서구입비 3,600 3,600 0  

3.독서캠프 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.독서행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.기타 선택적 교육활동 4,700 0 4,700

1.기타선택적교육운영 4,700 0 4,700

1.원어민 원격 화상영어운영비 4,700 0 4,700

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)화사영어 지도수당  20,000원×12

시간×5개월=
1,200,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)화상영어 수강료  70,000원×10명

×5개월=
3,500,000

5.교육활동 지원 37,841 19,170 18,671

1.교무업무 운영 3,570 3,890 -320

1.교무학사운영 3,570 3,890 -320

1.교무학사운영 1,570 1,890 -320

1.교육운영비 1,570 1,890 -320학교요람제작비  -150,000원= -150,000

학사달력제작비  -170,000원= -170,000

2.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.환경정리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

5.교육과정평가 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0  

2.생활지도운영 1,000 1,000 0

1.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학생안전교육 800 800 0

1.안전교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.연구학교 운영 18,000 0 18,000

1.연구학교운영 18,000 0 18,000

1.어울림학교운영 11,000 0 11,000

1.일반수용비 1,110 0 1,110
(성립전)지역사회연계프로그램 텃밭가꾸기

 물품 구입  250,000원×2회=
500,000

(성립전)사업운영지원 물품 구입  305,000

원×2회=
610,000

2.운영수당 400 0 400
(성립전)학부모 학교참여 강사비  200,000

원×2회=
400,000

3.교육운영비 8,090 0 8,090
(성립전)교원 전문성 신장연수 동아리활동

비  400,000원×3회=
1,200,000

(성립전)교육과정운영 교과자료 구입  

730,000원×2회=
1,460,000

(성립전)역사문화체험비  2,230,000원×1

회=
2,230,000

(성립전)진로직업체험비  2,000,000원×1

회=
2,000,000

(성립전)학생복리증진 동아리활동비  

60,000원×20명=
1,200,000

4.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
(성립전)교원 전문성 신장연수 협의회비  

700,000원×1회=
700,000

(성립전)학부모 학교참여 다과 구입  

200,000원×2회=
400,000

(성립전)사업운영지원 협의회비  150,000

원×2회=
300,000

2.자유학기제운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 1,700 0 1,700강사비  50,000원×34시간= 1,700,000

2.교육운영비 5,100 0 5,100
수업관련 현장체험활동 경비  50,000원×8

명=
400,000

수업관련 자료 구입  50,000원×18회= 900,000

진로직업체험활동 경비  380,000원×10회= 3,800,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
자유학기관련 교사 협의회비  100,000원

×2회=
200,000
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4.학습지원실 운영 6,180 5,380 800

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.정보화실운영 5,580 4,780 800

1.학교정보화지원 5,580 4,780 800

1.일반수용비 780 780 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.비품구입비 1,300 500 800
행사 촬영용 디지털카메라 구입  800,000

원×1개=
800,000

5.교육여건 개선 9,091 8,900 191

1.교육환경개선 9,091 8,900 191

1.PC구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.수납장구입 426 3,900 -3,474

1.비품구입비 426 3,900 -3,474수납장외비품구입비  -3,474,000원= -3,474,000

3.교육환경개선 3,665 0 3,665

1.비품구입비 3,665 0 3,665음악실 냉난방기 구입  1,850,000원×1대= 1,850,000

학년실 칠판 불량으로 인한 전면보드 교체

  400,000원×3개=
1,200,000

업무용 비품 구입  123,000원×5개= 615,000

6.학교 일반운영 73,167 67,413 5,754

1.학교기관 운영 33,055 27,633 5,422

1.부서기본운영 18,591 18,361 230

1.교장실운영 6,900 6,900 0

1.여비 1,440 1,440 0  

2.일반업무추진비 2,460 2,460 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 5,091 4,861 230

1.일반수용비 2,700 2,470 230일간지구독료  115,000원×2종= 230,000
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2.기타공공요금 91 91 0  

3.여비 1,800 1,800 0  

4.비품구입비 500 500 0  

3.교무실운영 6,600 6,600 0

1.여비 6,600 6,600 0  

2.행정지원인력운용 14,464 9,272 5,192

1.교무실무사 인건비 50 50 0

1.무기계약직원인건비 50 50 0  

2.시설관리원 인건비 9,222 9,222 0

1.기간제직원인건비 8,007 8,007 0  

2.교직원복지비 200 200 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,015 1,015 0  

3.단위학교 시설관리지원(목적사업) 5,192 0 5,192

1.기간제직원인건비 5,192 0 5,192
(성립전)3~6월 시설관리원 인건비  

1,298,000원×4개월=
5,192,000

2.시설 장비 유지 39,152 38,820 332

1.학교시설장비유지 39,152 38,820 332

1.공공요금 및 제세공과금 15,792 15,792 0

1.전기요금 9,000 9,000 0  

2.상하수도료 960 960 0  

3.기타공공요금 5,832 5,832 0  

2.연료비 1,100 1,100 0

1.연료비 1,100 1,100 0  

3.시설관리용역 7,852 8,424 -572

1.기간제직원인건비 100 100 0  

2.일반수용비 7,752 8,324 -572전기안전관리용역비  -540,000원= -540,000

청소용역비  -32,000원= -32,000

4.시설일반관리 10,524 9,620 904

1.일반수용비 10,524 9,620 904시설소모품 구입비  107,400원×10종= 1,074,000
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소규모수선비  250,000원×4회= 1,000,000

냉난방기 세척관리비  -2,000,000원= -2,000,000

소화기 구입  580,000원×1회= 580,000

방독면 구입  50,000원×5개= 250,000

5.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0  

6.화장실관리 620 620 0

1.일반수용비 620 620 0  

3.학교운영 협력 960 960 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.여비 160 160 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500예비비  -500,000원= -500,000

세출합계 223,214165,762 57,452
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